Incon-
stantes
actiones.

XXVI. Hucusque præcipuas Actiones viventium particulares exposuimus, quæ cum vita incipiunt & cum morte totius animalis extinguuntur: sunt etiam aliæ,

quæ cum vita corporis non incipiunt, vel abolentur manente vita: quales sunt illæ, quæ præprimis ad generationis negotium pertinent.

XXVII. Cor & arterias tanta vi urgere posse sanguinem in vasis feminæ gravidæ, ut intret vascula venosa placentæ, & transeat per intortum funiculum usque in corpus foetus, vel foetum viribus pollere, quibus duceret sanguinem per arterias umbilicales, se tandem in venas uteri exonerantes, vix ullus legibus hydraulicis instructus credere potest: est enim ex uteri arteriis multo commodior sanguinis transitus in socias venas, quam ut intraret placentæ solidæ venas & flueret per longum & intortum funiculum donec in foetus corpus veniat, ubi insuper removere debet contentum in vena portarum sanguinem: certe si quis adigeret aquam facilius vasa permeantem non majori potentia quam urget sanguis arteriarum uteri in principia venarum placentæ, nunquam ad alteram funiculi extremitatem veniret. Neque cordis actio debilis in foetu valet continuare sanguinis fluxum per arterias umbilicales in venas uteri: nimis multa enim occurruunt obstacula. Origo arteriarum umbilicalium ex iliacis angulo acuto versus truncum; potentia duntaxat cordis non superans actionem ventriculi dextri, qui se etiam per canalem arteriosum exonerare debet in aortam, non sufficit ad tam longam distantiam & per inflexam viam propellere sanguinem ut veniat in venas matris, nisi fluxus moveatur particulari actione vitali in funiculo & placenta. Si quis instituat experimenta in calentibus his partibus trudendo sanguinem vel aquam tepidam in arterias umbilicales, experietur facile multo majorem vim applicandam esse, quam quæ a foetu vivente exerceri potest. Quare inviti agnoscere debemus in funiculo

36 EXERCITATIO MEDICA QUINTA

culo & placenta viventibus aliam accedere causam moventem , quæ continuat fluxum per has partes. Mirabile est in fluxu per has partes observare , quod funiculus inveniatur elasticus se ipsum expandens (Conf. Exerc. I , LVII.) dum in reliquis vasis circulatoriis vigeat contractio impletione liquidi superanda. Sed & Expansio hæc elastica cum motu vitali contrahente alterne , maxime promovet fluxum per funiculum & placentam. Quippe contractione vitali alterna comprimitur & protruditur contentus in his vasis sanguis ; atque expansione elastica iterum ampliantur vasa non egentia implente causa , quæ in reliquis vasis requiritur: fit ergo receptio ab elasticitate restituente & propulsio a motu vitali satis facilis , quamdiu inter has oppositas actiones servatur æquilibrium. Quamprimum vero fiunt rigidiora illa vasa , quam ut a motu vitali contrahi possint , vel actio vivens in funiculo debilior , quam quæ potest superare elasticitatem se extendentem , subsistet fluxus , qui per has concurrentes causas conservaretur , sed liquor contentus urgetur duntaxat actione matris vel fœtus , quæ non sufficit , ut supra probavimus , ad ducendum sanguinem a matre in fœtum & vicissim per tam longam & intortam viam funiculi. Hoc sciunt obstetrices , si in partu funiculus primo prodeat , explorantes num in funiculo pulsatio percipiatur vel omnino nulla , amisam pulsationem præfigire fœtum mortuum , quum designet existentiam esse inter matrem & fœtum circulationem , sine qua fœtus vivere nequit , non statim concessa respiratione. Actionem hanc pulsationem facientem refero ad motum viventium particularem , quoniam in omnibus animalibus extinguitur instante partu vel brevi postea. Nam funiculus ligatus non

solum

DE ACTIONE VIVENTIUM PARTICULARI. 37

solum moritur extra ligaturam, verum etiam usque ad umbilicum, quod docet quotidiana experientia; imo in animalibus sine ligatione ulla, funiculus post partum usque ad umbilicum exarescit, quia moritur in funiculo & placentā illa particularis actio vitalis semper cum nativitate. Hæc specialis actionis observatio multa egregia præbet in physiologicis gravidarum: quippe si moritur præmature, subsequi debet abortus nulla arte præveniendus, quoniam intercipit communem inter matrem & fœtum circulationem. Dum vero circa finem gestationis languescere incipit cum majori rigiditate in funiculo, quali modo fere in decrepita ætate mutantur corpora senilia, fœtui parit illam anxietatem ex qua se conatur liberare per partum. Neque omnino absurdum videtur extincta actione hac in solo funiculo circa principium gestationis, manente autem in placenta, nasci Molam, quod alibi amplius exposuimus,

XXVIII. Deteunt anatomici ovula & cicatriculas ovarii, in ovariis feminarum maturæ ætatis, neutiquam vero ante tempus istud aut in vietis inveniuntur ova: hoc quoniam constans est, & quia ipsa ovaria in matura ætate sunt multo majora, quam ætate reliqua, admittere his debemus aliquam actionem, quæ matura ætate incipit & tandem moritur. Quantum observare possumus, in ipsis ovariis non mutatur propterea fabrica, aut cessat vitalis actio, sed evanescit actio particularis, qua turgebant hæ partes & conficiebant ova. An vero confecta ova coitus tempore duntaxat propellantur per tubas in uterum, an vero sine eo hoc etiam procedat, experimentis, quia est actio in corpore latens, probari nequit: verisimile tamen videtur ovaria ovis turgentia concepto orgasmo se exonerare,

38 EXERCITATIO MEDICA QUINTA

steriliaque sua deponere ova , quemadmodum in viris
interdum spontanea generatur pollutio.

XXIX. Uterum in feminis maturæ ætatis aliquem
exercere speciale motum , multa sunt, quæ suadent,
fibris enim motricibus multis gaudet , & in excluden-
do fœtu satis validam constrictionem facit , quæ immissa
manu superari non potest , ut experiuntur obstetrices
& embryulci , si fœtum male locatum , vel placentam
relictam educere conantur : & quoniam ille motus non
est voluntarius , atque quibusdam tantum temporibus
exercetur , neque ad motum animalem neque vitalem
referri potest , propterea ad actionem hanc viven-
tium particularem pertinet. Hæc actio observatur
ptimo singulis mensibus in catamæniorum evacuatione
(Aph. 249.) dum interdum sine sanguinis abundantia ,
menses extrudat , atque hoc motu deficiente abun-
dans sanguis nullam evacuationem faciat. Denique in
Abortu , Partu naturali , & eliminandis Lochiis non
parvam sane actionem exercet , ita ut non raro mo-
tum animalem & vitalem in consensum trahat ad
fortiorem actionem præstandam. Non ignoro a mul-
tis hunc motum adscribi stimulo , sed non quærimus
hujus actionis instigantem causam , quæ ab iis as-
signatur , sed ad quamnam motus speciem pertineat:
ita motus vitalis instigatur stimulo , ita ventriculi &
intestinorum motus ab irritamento concitatur , sed ne-
que inde motus vitalis arteriarum & vermicularis via-
rum chyli referuntur ad motum ex stimulo , sed mo-
tus illæ species a stimulo exagitari possunt , quod etiam
verum est de motu particulari in utero. Inde etiam
hoc in utero particulare , quod extendatur sine late-
rū extenuatione , & ulla labe morbosa , quod præ-

ter

DE ACTIONE VIVENTIUM PARTICULARI. 39

ter partes genitales nullibi locum habet in nostro corpore vivente.

XXX. Ut in feminis stato ætatis tempore incipit *testium*, & tandem iterum evanescit uteri & ovariorum actio, ita etiam in viris eodem fere tempore ætatis incipit seminis generatio, & tandem sensim minuitur & extinguitur in decrepita ætate. Hujus confectio mortui vitali adscribi nequit, quia ablatis testibus nullibi in reliquo corpore similis conficitur humor, neque fabricæ partis, quia ante ætatis tempus & in senibus remanet fabrica eadem sine seminis generatione.

XXXI. Turgescentiam genitalium multi adscribunt *Genitalium*. compressioni venarum sanguinem reducentium ex his partibus, ego vero judicarem motu particulari aucto in his partibus, protrudi in arteriis sanguinem majori impetu; ab utrisque causis tument & rigent partes, sed ex compressa Vena simul livent, gravantur, & plerumque simul frigent, quæ phænomena intumescentiæ harum partium non respondent: at Arteria majori impetu implens partem, ut experimur in tumoribus et frictione vel attritu, producit tumorem huic intumescentiæ omnino similem. Sive hæc vel illa causa admittatur, certum est illam intumescentiam fieri actione particulari vel comprimente venam, vel augente arteriarum propulsionem.

XXXII. Mammarum fabricam, cursumque arteriarum & omnium vasorum ad mamas tendentium in lactantibus & ante istud tempus, eundem esse, nullus dubitare potest: uno autem tempore conficit & emittit lac, alio vero tempore lactis generatio est nulla. (Conf. Aph. 230 & 232) Incipit hæc lactis generatio circa finem graviditatis, ut in his sæpe lac ante partur.

partum exstillet, sed maxime duobus tribusve diebus a partu, atque deinceps continuatur interdum per multos annos. Hoc ita conuetum phænomenon, ut sit omnibus etiam mulierculis & in arte medica omnino ignaris notum, a multis habetur inperscrutabile; quæsiverunt igitur in mammis fermentum, alii exco-gitarunt mutatam circulationis directionem, ut expli-cent hanc confectionem & excretionem. Sed fermentum propter nimiam absurditatem diu repudiarunt, mutatam autem circulationis directionem multi adhuc adstruunt causam esse lactis secretionis: verum quia incipit secretio ante partum, non potest illa mutatio impeditæ circulationi adscribi; dum etiam in posterum, quando uterus naturalem iterum acquisivit magnitudinem, per severat. Imo mutata circulatio per uteri vasa post partum in puerperis insufficiens est lactis generationis causa. Nam si supponatur transitus per uteri vasa impeditus, impedimentum hoc non magis mammas quam reliquas corporis partes turgere faceret; quia in canali ramoso ut in arteriis, impeditus transitus per unum ramum, æquabiliter per omnes reliquos ramos augeret velocitatem; atque ex compressa iliaca ut fit in amputatione pedis, etiam produceretur lactis genera-tio, quod nullus expertus est. Quamvis igitur supponatur impeditus per uteri vasa transitus, nondum sufficeret ad lactis productionem in mammis post partum: nam solus impetus sanguinis major ad mammas non sufficit ad lactis generationem. Si concederetur ille major impetus tanquam causa generationis lactis, ipse impetus major in puerperis esset probandus: invenimus autem in pulsu debiliori & minuto corporis calore, minutam esse in puerperis circulationem, quare hæc hydraulica explicatio non valet ad formandam ideam lacti

DE ACTIONE VIVENTIUM PARTICULARI. 41

lactis generationis. Propterea inviti agnoscere debemus in mammis particularem actionem, quæ hoc solo tempore operatur, quiescens vero reliquo tempore vi-tæ. Hoc autem speciale est in hac actione, quod in ceteris non observatur, eam aliquoties renovari & quiescere in matura femina, dum reliquæ actiones generationi servientes magis constantes sint. Non solum generatur lac per hanc actionem in mammis, verum si mammæ tandem turgent, percipiunt in mammis feminæ specialem actionem, qua lac confectum extruditur: norunt enim feminæ lactantes ex sensu hoc percepto lac copiosius stillare & facilius suctione infantis extrahi posse, quam si illam sensationem antea non percepérint.

XXXIII. Videtur huc referri posse actio concitata ^{Actio ex stimulo;} per aliquod irritamentum, quia fit in speciali parte, & statim temporibus etiam contra nostram voluntatem, uti fit in *sternutatione*, *tusso*, *singultu*, *vomitu*, *reddenda alvo* & *urina*, atque in *contractione pupillæ* ad copiosiores incidentes radios lucis: verum quia illa actio sequitur generalem legem actionis viventis, quæ augetur in omnibus partibus a stimulo, has speciales operationes a communi lege motus vitalis separare nolui. Dum enim quidam arteriæ ramus irritatur, validiorem motum exercet, non vero aliud quam consuevit: sic musculus motus animalis se fortius vel validius contrahens non exercet actionem distinctam, sed magis aut minus validam, quali modo etiam quædam organa particularia ex stimulo, suam actionem validiorem exercent, quæ nova aut distincta non est dicenda actio.

XXXIV. Superius satis esse demonstratum reor ^{causa} quasdam partes speciali actione agitari, quænam vero ^{actionis} ^{particulæ} sit ^{lauris,}

42 EXERCITATIO MEDICA QUINTA.

sit hujus motus causa nullibi descriptum invenio. Hippocrates admittit *Impetum faciens*: Helmontius *Archæum*: Mechanici quærunt causam moventem, quum videant omnia corpora moveri a suo iterum motore: multi hanc actionem tribuunt *menti immortali*: quibus satis constat Auctores inter se non consentire. Inveniunt autem omnes in corporibus viventibus fieri quasdam actiones, quæ in omnibus non respondent motui mechanico vel hydraulico, quamobrem harum actionum cognitio tamdiu latuit. Quidam quæsiverunt motum illum in alterna oscillatione fibrarum, alii in rapidissimo impetu spirituum per nervos: sed quamvis hæ sententiæ admitterentur, clarius non haberetur harum actionum doctrina. Eodem enim jure rogare possem qua causa movente ita agitantur fibræ vel propelluntur spiritus, nulla equidem restaret responsio: fatendum igitur est, DEUM corporibus viventibus hanc Actionem moventem dedisse, quæ suas proprias habet & sequitur leges, quæ Actio præsens vitalis est dicenda, quoniam ex ejus præsentia corpus dicitur vivens, & ex ejus absentia mortuum. An vero hæc actio locanda sit in partibus firmis vel fluentibus disputari potest. Si supponatur in partibus firmis, instar motus mechanici, brevi tempore extingueretur, quia chorda in medio liquido hærens, vel inter alia corpora solida, valide ex pulsu tremens ad quietem veniret, si manere debet tremens, novo opus est motore: quare ipse motus in fibris nequit esse causa motus continuati. Si supponatur in spiritibus fluentibus causa movens, neque hoc respondebit legibus hydraulicis in liquoribus fluentibus per exilissimos canales, brevi enim tempore fluens liquor si egeat motore ad stagnationem absolutam veniet. Sive ergo supponatur in solidis sive in

DE ACTIONE VIVENTIUM PARTICULARI. 43

in fluentibus causa movens, imo in utrisque simul, nunquam mechanice demonstrari potest motus ille, qui in viventibus observatur. Quamobrem coacti sumus admittere actionem moventem a Deo corporibus viventibus innatam, quæ videtur in nervis cum suis spiritibus locata, ut actione hac deinceps reliquum corpus moveatur. Sicuti in nobis intervenientibus nervis exercetur sensus, illeque est universalis & particularis in solis oculis, auribus, naribus, ita etiam comparatum est cum motu in viventibus: nam motus vitalis per totum corpus est instar sensus generalis, verum motus particularis in singulis organis, sensibus particularibus comparari potest. Omnia hæc absolvuntur in organis per nervos & influentes spiritus; verum, ut ad speciales sensus distincti tendunt nervi, qui aliquid percipiunt, quod aliis nervis sentientibus percipi nequit, ut patet in visu, auditu, olfactu & gustu, ita etiam fit in motu seu actione particulari in quibusdam organis, aliqua enim fit in iis actio, quæ distinguenda est a generali actione vitali. Hæc omnes actiones exercentur intervenientibus nervis & spiritibus, quid autem istud sit primum movens, quod per nervos ad istud organum fertur, arcanum est, & actio vitalis a nobis vocatur, quæ a Deo corporibus viventibus est data, nulla arte imitanda.

XXXV. Quibus partibus exercemus speciales sensus *organis fabricæ.*
visus, auditus, &c. his etiam concessa est specialis fabrica, ut patet in oculis, auribus, naribus; nemo autem ex sola illa fabrica ausus fuit sensus particulares explicare, quin simul admisit nervis ad has partes tendentibus specialem perceptionem, quæ exerceri nequit sine apta fabrica organi. Ita quoque constitutum est cum motu particulari, singulis his organis concessa est

specialis fabrica, eâ autem solâ non absolvitur specialis actio in singulis; aliquid quoque concedendum est nervis & spiritibus ad talia organa tendentibus. Quare speciali fabrica organi cum suis propriis nervis & spiritibus affluentibus ille exercetur motus seu actio, quæ a nobis vocatur Actio viventium particularis.

vñss.

XXXVI. Egregius ex hac observatione profluit in cognoscendis & curandis morbis particularibus usus: nam inde scimus motum particularem minutum, auctum, turbatum & extinctum specialia proferre posse phænomena, quæ neque ex mechanicis legibus neque ex generali actione vitali deduci queunt: hasque partes exercere posse consensum cum aliis actionibus particularibus, cum actione vitali, sensibus & forsan motu animali, quæ ex generali motu vitali aut mechanico intelligi nequeunt atque Curatio eodem modo, ut in sensibus particularibus ad actionem specialem læsam potest dirigi. Optandum esset in arte medica, ut magis attenderetur ad has curationes particulares, ut factum fuit in sensibus particularibus, forsan certior fieret morborum parricularium curatio.

Consensus.

XXXVII. Etiamsi in corporibus viventibus separatim proponuntur Actiones ac si nihil commune haberent cum reliquis, ita res ipsa non est accipienda, omnia enim, quæ corpori insunt, aliquomodo inter se Consentiunt vel Concentrum exercent, quamvis videantur omnino contraria: nihil magis differens invenitur, quam inter animam nostram & corpus, quis autem propterea negaret inter hæc consensum. Quamvis igitur copula non potest intelligi vel verbis exprimi, experimenta tamen docent copulam esse. Sic etiam invenimus 1º Actiones particulares quæsdam inter se; 2º eisdem cum motu vitali; 3º cum motu animali; & denique 4º cum sensibus aliquem exercere consensum. Hoc est, inducuntur

DE ACTIONE VIVENTIUM PARTICULARI. 45

tur his actionibus quædam mutationes duntaxat, non quod ipsa pars agens proprie afficiatur, sed quia affecta actio particularis alias actiones in Consensum trahat. De his singulis unum alterumve exemplum adducemus.

XXXVIII. Sive Consensus exerceatur 1º continua-
tione ejusdem membranæ; 2º concursu nervorum in
gangliis vel in eorum origine; 3º sive conspiratione ope-
ris; 4º sive similitudine secreti humoris; sive denique
5º quadam nos latente causa, istud certum est, quas-
dam actiones particulares omnino conspirare, ut una
affecta, altera consentiat: sic oculi inter se; dum uno
affecto alter simul afficiatur ex consensu; oculi bulbus
læsus vel irritatus producit copiosorem lachrymarum
effusionem; faucium agitatio inducit nauseam & inver-
sum ventriculi motum, atque ipsum vomitum; ventri-
culus affectus salivæ secretionem auget, ut patet in nau-
sea: maximus autem consensus inter actionem mamma-
rum & uteri detegitur. Hæc res amplius hoc loco non
est agitanda, quia ad generalem titulum Consensus per-
tinet.

XXXIX. Omnes partes particulari actione donatae etiam gaudent motu vitali. *sine quo omnis actio in ea parte* cessat: sed fieri potest, ut testantur observata practica, motum particularem organi esse existentem, manente tamen vita ejusdem partis, quod etiam verum est in motu animali & sensibus: quia in paralysi & stupore manet plerumque vita affectæ partis. Hoc observamus inter actionem intestinorum & motum circulatorium in Dysenteria cum & sine febre (*Aph* 268 11.) Ventri-
culi autem languor debilem pulsus inferre solet: sed respiratio affecta magis mutat circulationem, quod for-
san magis turbato fluxui sanguinis per pulmones quam consensui est adscribendum. Si autem alicubi concen-
tus sit agnoscendus, certe videtur inter respirationem

& circulationem: quia aucta respiratione etiam augetur circulatio & vicissim cum aucta circulatione intenditur respiratio. In ceteris autem actionibus particularibus minus evidens est concentus: nam in aucta circulatione morbosa plerumque particulares actiones ventriculi & intestinorum languent; & particulares secretiones non augentur & minuantur cum aucta & minuta circulatione, quod probant infinita observata practica in morbis, dum in pulsu frequiore & pleniore saepe subsistant secretiones & excretiones, & in motu vitali languore, detegatur interdum humorum profluvium. Hinc patet calorem & frigus alicujus partis non pendere ab actione particulari istius partis, sed a majori & minori motu vitali in tali parte. Quod autem mutetur circulatio in affecta actione particulari, magis videtur adscribendum causae actionem particularem mutanti, quæ simul afficit in eadem parte motum vitalem.

Et animalem motum.

XL. Inter animalem & vitalem motum major quam inter particularem & animalem detegitur consensus, quia in aucto motu animali & quiete pulsus intenditur & sedatur, inde forsan, quia motu animali promovetur circulatio per venas valvulis instructas, quæ in venis organorum particularium non inveniuntur. Inter particularem & animalem motum aliquem consensum esse patere videtur in quibusdam exemplis. Dum enim ventriculus cibo plenus est & majorem tunc exercet actionem, languor percipitur in motu animali: atque in nauseosis ex turbato ventriculi motu, vix valet muscularum voluntaria actio corpus tenere erectum. Inveniuntur quædam particulares actiones affectæ, quæ semper in consensum trahunt contra voluntatem nostram aliquem motum animalem, ut patet in vomitu, alvi egestione, partu, in quibus exclu-

clusio non sit contentorum solo particulari motu istius organi, sed adjuvatur contractione spasmatica muscularum motus animalis.

XLI. Animi pathemata miris modis totam nostram machinam in suis actionibus turbare quotidiana testatur experientia, adeo ut non solum inde mutetur pulsus, verum totum corpus etiam in motu animali contremiscat. Hoc etiam detegitur in quibusdam actionibus particularibus, dum inveniuntur, quibus ex audito vel viso nauseoso nausea & vomitus fiat (*Aph. 125. 111.*) quibus ex terrore supprimitur respiratio, aut commoventur inordinate intestina, unde ex animi pathematis non raro concitantur morbi periculosissimi in motu particulari turbato vel suppresso.

XLII. Dolores quasdam actiones particulares debilitare, res est in praxi medica notissima, quia in dolentibus omnes functiones languidiores peraguntur. At vero ex turbata vel deficiente actione particulari non generatur semper dolor, nisi valens turbata actio nervum sentientem eodem modo afficiat. ut idem nervus ab aliis causis dolorem inferentibus agitetur. Sed quando actio particularis deficit, percipitur quædam *Anxietas* intolerabilis, ut patet in affectis pulmonibus, ventriculo, intestinis, mesenterio, hepate, liene, utero: quare in partibus his nascuntur dolores & anxietates, quæ non percipiuntur in aliis partibus, quibus non est concessa actio particularis, uti membris externis. Adeo ut *Anxietas* sit inter characteristica signa affectæ actionis particularis. An vero ipsi nervi & influentes spiritus, quibus sit actio particularis, affecti sensum anxietatis præbeant; an vero actio particularis deficiens vel impedita tali speciali modo adjacentes nervos sensuum

48 EXERCITATIO MEDICA QUINTA

suum afficiat, ut inde nascatur anxietatis perceptio, alibi est amplius inquirendum.

*Leges
actionis
particu-
laris.*

XLIII. Præter Consensum inter alias corporis viventis functiones quædam specialia fiunt his Actionibus particularibus, quæ hoc loco sunt perpendenda. Ut omnes actiones in corpore vivente possunt augeri, minui, turbari, deficere & impediri, hoc etiam in his omnibus est verum: sed talia si fiant, nascuntur specialia in corpore ita affecto symptomata, quæ præcipua præbent signa in morbis particularibus. Hæc magis a veteribus & præcipue Hippocrate sunt tradita, quam a recentioribus; hi enim magis addicti generalem condere theoriam in praxi medica, sedulo observarunt & notarunt signa generalia; illi autem, qui sine discrimine omnia morborum tradiderunt signa, plura quoque illa particularia ex actione speciali læsa notarunt. Si ergo specialis functionis morbus sit addiscendus, magis nos ter Hippocrates vel propria praxis est consulenda, quam hodierni theoretici. Nolo autem ut quis neotericos repudiat, aut omnem laborem in veteribus medicis locet, sed ut, intellecta generali hodiernorum theoria, veteres quoque & propriam praxin, ad cognitionem morborum particularium, examinet & exerceat: quia in particularibus morbis multa specialia sunt observanda, quæ in generalibus non occurrunt. Hoc satis experimur in Vulneribus, Inflammationibus, Hydrope, aliisque morbis, qui generaliter sunt pertractandi, quando speciale partem vel actionem aggrediuntur, quanta sit differentia, in signis, prognosi, methodo medendi, & quantus selectus in præscribendis medicamentis sit observandus, ut nemo dubitare possit, quin sola generalis cognitio morborum sit insufficiens ad curandos morbos particulares.

DE ACTIONE VIVENTIUM PARTICULARI. 49

XLIV. Ad omnes corporis viventis actiones requiruntur tria cooperantia. 1º Machina apta ad faciendum motum. 2º Liquor communis totam machinam per means arteriis adductus & venis reducendus. 3º Spirituum influxus pet nervos canaliculos distinctos. Quam primum unum ex his deficit, sistitur omnis actio. Agentem autem causam nemo adscribere potest ipsi machinæ solidæ, neque influxui sanguinis per arterias, sed communi suffragio & ab omnibus hoc tempore vitalis causa agens conceditur fluentibus spiritibus per nervos, quod quia non est hujus loci adstruere & a nobis alibi demonstratum fuit, pro concessa admittam. Ille spirituum influxus varias producit actiones, ut patet in motu vitali cordis & arteriarum, motu animali & in sensibus generalibus & particularibus. Sicuti speciales sensus in auditu, visu, olfactu & gustu differunt a generali sensu, & hi iterum inter se differunt; omnes tamen excentur spiritibus influentibus; eodem modo quoque accipiendi sunt motus particulares in distinctis organis, qui dependent ab influxu spirituum per distinctos nervos. Quamobrem majus arcanum non est quærendum in actione quam sensu particulari. Neque magis incognitum profertur in descriptione actionis particularis organorum, quam sensus particularis in visu vel auditu.

XLV. Quia in organis præter actionem particularem quoque habetur actio vitalis generalis, non semper est opus, ut, turbata vel extincta actione particulari, organum istud moriatur. Sunt enim distincti nervi in illo organo qui ferunt spiritus ad istius organi actionem particularem & generalem. Quale quoque observamus in sensibus, vitiari enim & extingui potest in lingua gustus, manente sensu tactus, quia hæc duas sensationes

50 EXERCITATIO MEDICA QUINTA

distinctis peraguntur nervis. Hinc s^epe vitiata in organis particularibus observatur actio, quae non communicat istius partis actioni generali. Interdum vero simul afficitur generalis motus vitalis istius organi, quod quoque fieri potest ex communi causa utrosque nervos afficiente.

Adjuvat circulati- onem. XLVI. Quia omnis actio consistit in alterna constrictione & dimissione fibrarum, ex quibus tale organum componitur, eodem hoc motu etiam promovetur fluxus adjacentis humoris, qui perpetuo quoque augetur motu vitali, sed quia in actione particulari accedit alia propellens causa, magis promovetur humoris vitalis fluxus per hoc organum quam si solo motu vitali esset propellendus. Inde in languidore & deficiente actione particulari humor vitalis tardius progreditur per hoc organum, & ita accumulatus partem aggravat cum deficiente effectu, qui in sanis ab actione particulari dependet.

An calo- ris & frigoris causa. XLVII. Merito potest rogari, an organi particularis calor & frigus morbosum dependeat ab hac particulari actione mutata? Alibi demonstravimus motum vitalem causam esse caloris fani per totum corpus, & quoniam ille etiam habetur in organis particularibus, nulla erit dubitandi ratio, quin idem motus vitalis etiam organis particularibus naturalem calorem conciliet. Si ergo organum particulare nimis morbose caleat vel frigeat; hanc morbosam mutationem potius tribuerem motui vitali quam particulari.

Specificas admittit auxilia. XLVIII. Vix ulla detegitur specialis in corpore functio vel organum, quin veteres his adscriperint specifica medicamenta, unde adhuc in praxi recepta sunt stomachica, hepatica, pectoralia, cephalica, sialagogica, diuretica & similia; recentiores autem multi, ratiocini-

DE ACTIONE VIVENTIUM PARTICULARI 51

is magis quam experimentis ducti, specificas in medicamentis virtutes negarunt, existimantes ex majori minorive energia, vel immediata applicatione varias fieri in organis particularibus operationes: experimenta autem testantur, quædam vomitum, alvum, urinam, sudorem, salivam ducere, alia magis ventriculum, intestina, pulmones, cerebrum in sua actione roborare, æquali quantitate data & sine descrimine ad quasvis corporis partes applicata. Fateor equidem has speciales in medicamentis operationes ratiocinando non inventiri posse, sed duntaxat experimentis in hominibus viventibus esse detegendas. Hoc autem veritati nihil detrahit, quid quæso scimus in omnibus medicamentorum operationibus sine experimentis? certe nihil. Utinam nunquam talis in scientia medica irrepserat sententia! multo certe plura cognita haberentur medicamina quibus aliquam specialem organi functionem vitiatam vel languentem emendare & erigere potuissemus, quam hodie possidemus. Interest ergo medici & ægri sedulo perscrutari in operationibus medicamentorum speciales actiones organorum, ut eo certius cognoscantur eorum morbi & medicamenta.